1/2

Edital n.º  2/2026 Processo n.º  2025/150.10.701/27

Ana Paula Fernandes Martins

Presidente da Câmara Municipal de Tavira

TORNA PÚBLICO, que nos termos do n.º1 do artigo 56.º do anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, em

reunião ordinária de Câmara Municipal, realizada no dia 30 de dezembro de 2025, foram tomadas as seguintes

deliberações:

1. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 353/ 2025/CM - 15-Emp/25 - Execução para a instalação

simplificada de atletismo de Santa Luzia - Relatório Final, adjudicação e minuta do contrato;

2. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 354/ 2025/CM - 01/2025/93 - Fan Fengjie - Praça Zacarias

Guerreiro - União das Freguesias de Tavira (Santa Maria e Santiago) - Dispensa da dotação dos lugares de

estacionamento, nos termos das alíneas b) e d) do n.º 4 do artigo 61.º do regulamento do Plano de

Urbanização de Tavira;

3. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 355/ 2025/CM - Prorrogação do prazo de elaboração da revisão

do Plano Diretor Municipal de Tavira;

4. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 356/ 2025/CM - Apoio financeiro ao funcionamento da resposta

de educação pré-escolar | Centro Social Nossa Senhora das Dores;

5. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 357/ 2025/CM - Protocolo de colaboração e cedência de

utilização do Polidesportivo de Vale Caranguejo;

6. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 358/ 2025/CM - Alteração ao Regulamento Municipal de Apoio à

Natalidade | Tavira Cresce;

7. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 359/ 2025/CM - Contrato para a concessão de circuitos de

transporte públicos na cidade de Tavira - Revisão anual de preços (2026);

8. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 360/ 2025/CM - Atribuição de apoio à Fábrica da Igreja

Paroquial de São Tiago de Tavira no âmbito das Festas em Honra de Nossa Senhora da Conceição (8 de

dezembro de 2025) - Revogação de Apoio;

9.  Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 361/ 2025/CM - Atribuição de apoio financeiro à Casa de Povo

da Luz de Tavira;

 2/2

10. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 362/ 2025/CM - Apoio financeiro - Centro Social de Santo

Estevão;

11. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 363/ 2025/CM - Transmissão de Contratos de Comodato e de

Direito de Superfície da Associação "Uma Porta Amiga" para a Fundação Vítor Reis Morais.

Para constar e produzir efeitos legais se publica

o presente Edital e outros de igual teor que vão

ser afixados nos lugares públicos de costume.

Paços do Concelho, 09 de janeiro de 2026

A Presidente da Câmara Municipal,

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografada.

		App AIRC
	2026-01-09T00:58:44+0000
	ANA PAULA FERNANDES MARTINS